nebræ dux ipse & nocturna imagine theatri sui audiens plausum in modum planetus circumsonare:

& mane cum pullo amiculo, nefas apud principia confpectus est. Nunquam acrior nego: alacrior exercitus Cæsar fuit. Inde classica prius: inde tela: annotatum quoque committentes aciem Craftini pilum.

Qui mox adactio in os gladio: sic inter cadavera repertus: libidinem ac rabiem qua pugnauerat ipsa non uitate vulneris praeserebat. Sed nec minus admirabilior illius exitus belli. Quippe cu Pöperius adeo equitum copia abundaret: ut facile circumuenturus sibi Cæarem uideretur circumuentus ipse est. Nam cum diu & quo Marte contendenter: iussus Pompeii fulsus a cornu erupisset equitatus repente hic signo dato: germanorum cohortes tantum in effusis equites fecerunt impetum: ut illi efficiuntur pedites: iure in equis uiderentur. Hanc stragen fugientis equitatus leuis armaturæ ruina comitata est: tunc terore latius dator turbantibus inuenientem copias: reliqua strages quali una manu facta est. Nec illa res magis exitio fuit quam exercitus magnitudo. Multus in eo prælio Cæsar fuit: mediisque: inter imperatorem & militem: uoces quoque ob equitantis exceptas altera cruentas: sed docta & ad tuctoriam efficax miles faciem ferit: altera ad lactationem composita: parce ciuiibus cum ipso sequeatur. Felicem utrumque in malis Pompeium: si eadem ipsum quam exercitus eius fortuna traxisset: superest dignitas sua uixit: cum maiore dedecore per thesalica réte equo fugeret pulsus i deferre ciliicia scopulo fugam in partibus africani uel ægyptum agitare. Ut deniq; in pelusio littore: imperio ultimorum regis constitutis spadonum & ne quid malis defit. Septimi defortis sui gladio trucidatus: sub oculis uxoris sua liberorumque moretetur. Quis non peractum est cum Pompeio crederet bellum: at qui acris multo atq; uæhemen thesalica incendi cineres recaluerit: & in ægypto quidem aduersus Cæarem fine partibus bellum: quippe cum Ptolemaeus rex Alexandriae summum ciuitatis bellis scelus peregrifet: foedusque amicitiae cum Cæsare medio Pompei capite lansifer: ultionem clarissimi titiri manibus quarenter fortuna causa non defuit. Cleopatra regis foror affusa Cæsaris genibus partem regni reposcebat. Aderat puella forma: & quæ duplicaretur ex illo: q; talis passa uidebatur iniuriarum: odium ipsum regis: qui Pompeii cædem partium faro nō Cæsari decederat haud dubie idem in ipsum ausurus si expeditisset. Quam ubi Cæsar refutu iussit in regnum: statim ab eisdem percussis toribus Pompeii obfusus in regia: quis exigua manu ingentis exercitus mojem mira virtute sustinuit. Ac primum edificiorum proximorum atq; naualium incendio ifestorum hostium tela submoxit. Mox peninsulam Pharon subitus evasit. Inde depulsus in maria mira felicitate ad proximam classem enauit. Relicto quidem in fluitibus paludamento: seu fasto: seu cōsilio ut illud ingrueritibus hostiis telis laxisq; petere. Tamē receptus a classis suis undicis: simili hostes adortus de bellis ac perfida gente iusta generi manibus dedit. Quippe & Theodotus magister: auctor totius bellis: & ne uirilia quidem portenta Photinus atque Ganymedes diuersi per mare & transfigio & morte consumpti. Regis ipsius corpus obrutum in limo reperitum est in aurea lorica honore. In Asia quoque nouus rerum motus a ponto plane: quasi de industria captante fortuna huc mithrydatico regno exiit: ut a pompeio patera Cæsare filius uinceretur. Rex Pharnaces magis discordia nostræ fiducia: q; uirtutis sua: infesto in Cappadociam agmine ruebat. Sed hunc Cæsar aggressus uno: & ut sic dixerim non toto prælio obtinuit more fluminis: quod uno eodemque momento uenit: percussit: abscessit. Nec uana de se prædictio est Cæsaris ante uictum hostem esse: quam uictum. Sic cum exteris: An in africa cum ciuibus multo atrocis q; in Pharsalia huc reliquias partium naufragia quidam furoris æstus expulerat. Nec reliquias diceret: sed integrum bellum: parsq; magis q; oppresse uires erant. Auxerat sacramentum ipsa clades imperatoris. Nec degenerabat dum cœcum fæctio. Quippe sati ampliè sonabant in Pompeiani nominis locum Cato & Scipio. Accesit copiis mauritanus rex luba: uide licet ut latius uinceret Cæsar. Nihil ergo inter Pharsaniam: & Thapsos: nisi q; amplior ecceq; actior cæsarianorum impetus fuit: indignantium post Pompeium creuisse bellum. Deniq; q; alter nunq; ante imperium ducus sua sponte signa cecinerunt strages a luba coepit. Et elephanti bellorum rudes: & nuper a silua consternati subito clangore: statim & exercitus in fugam: & duces fortiusq; ut effugient. Non in conspicua tamen morte omnium iam Scipio naue fugiebat: & assecutus hostibus gladium pruinciera exigit: & ubi esset quandam requirente: respondit hoc ipsum: bene se habet operatus. luba cu se receperisset in regiam magnifice epulatus: postero die cum Petreio fugit: comite superq; menas & popula interficiendum se ei præbuit: ille & regi sufficit & sibi. Cum interim femeli in medio scipi & parentalia ferula regio simul Romanoq; sanguine madebant. Cato non interfuit bello positisq; ad bragadam cafris: ut uel altera africa claustra seruabat. Sed accepta partium clade nihil cūstat: ut sapiente dignum erat: mortem etiam letus acciui. Nam postq; filium comitesq; ab amplexu dimisiti: in nocte lecto ad lucernam Platoni libro qui immortalitatem animæ docet: paulum queuit: tum circa primam uigiliam stricto gladio revelatum manu pectus femel: iterumq; percussit. Aucti post hoc uirum medici uiolare fomentis. Ille passus dum abscederent: rescidit plagiæ: cœtuq; uis sanguinis mortibus manus in ipso uolnere reliquit. Quasi non esset uis quam dimicatum: sic arma rufus & partes: quantoq; africa supra Thessaliana: fuit: ita africanæ superabat Hispania plurimi: q; tu sautoris partibus dabat fraternitas ducum & pro uno duos stare pompeios. Itaq; nusquam atrocius nec tam anc